Filozofická Fakulta

Univerzita Karlova v Praze

Český egyptologický ústav

Diplomová práce

Vlastimil Vrtal

Archeologie a architektura merojských sídlišť

Archaeology and Architecture of Meroitic Settlements

Vedoucí práce:

prof. PhDr. Ladislav Bareš, CSc.

Praha 2011

Poděkování

Rád bych poděkoval prof. PhDr. Ladislavu Barešovi, CSc. za konzultace a úsilí vynaložené
při vedení této diplomové práce.

Dále bych chtěl poděkovat Filipu Coppensovi, Ph.D., Doc. PhDr. Květě Smolárikové, Ph.D
a Univ. Prof. Michaelu Zachovi za odborné konzultace.

Velmi bych chtěl poděkovat Dr. Hassanu Husseinu Idrisovi Ahmedovi, generálnímu řediteli
National Corporation for Antiquities and Museums, a PhDr. Pavlu Onderkovi za možnost
účastnit se archeologických výzkumů na lokalitě Wad Ben Naga v Republice Súdán a za
možnost představit část těchto výzkumů v rámci této diplomové práce. Za vedení při jejich
provádění bych chtěl dále poděkovat Mgr. Miroslavu Vaškových, Ph.D. a Mohamedu
Saadovi a za úspěšnou spolupráci MUDr. Jiřímu Bučilovi.

Za možnost přístupu k pramenům a pomoc při jejich hledání bych dále chtěl poděkovat
pracovníkům knihovny Českého egyptologického ústavu Filosofické fakulty Univerzity
Karlovy a Hlavní univerzitní knihovny (Hauptbibliothek), Knihovny egyptologického ústavu
(Institutsbibliothek Ägyptologie), Knihovny archeologie a numismatiky
(Fachbereichsbibliothek Archäologien und Numismatik) a Knihovny ústavu afrických studií
a orientalistiky (Fachbereichsbibliothek Afrikawissenschaften und Orientalistik) Vídeňské
univerzity.

Díky patří v neposlední řadě také mé rodině a přátelům za podporu ve studiu.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny
použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia
či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne podpis

Abstrakt

Merojská sídliště dlouho zůstávala na okraji vědeckého zájmu, ačkoliv míra našeho poznání

merojské společnosti, hospodářského zázemí království i každodenního života jeho obyvatel

je stále velmi omezená. V posledních několika desetiletích proběhlo množství

archeologických výzkumů v Republice Súdán, které přinesly nové informace o podobě,

funkci a vývoji merojských sídel. Máme tak možnost studovat principy užívané při jejich

plánování i v architektuře obytných domů. Je také zřejmé, že u architektury sídlišť lze

pozorovat značné rozdíly mezi jednotlivými regiony království, které pramenily především

z rozdílných způsobů využití krajiny a kontroly obyvatelstva, ale i jiných faktorů. Data

získaná studiem sídlišť lze dále využít k odhadům velikosti populace či zhodnocení úrovně

a podoby sociálního rozvrstvení merojské společnosti.

Abstract

Meroitic settlements had long remained on the periphery of scholarly interests, although there

was still only a limited degree of our understanding of Meroitic society, economy and daily

life. During past few decades, archaeological research carried out at many sites in the modern

Republic of the Sudan brought to light new information on the form, function and dynamics

of Meroitic urban centers. We have become better acquainted with principles involved in their

planning and with architecture of civic buildings, and perhaps most importantly, with

architecture of ordinary houses. There were obvious differences between settlements in

different regions of the Meroitic kingdom, that seemingly stemmed from local ways of land

exploitation and state control of local population. Yet these were only few of many influential

factors. The data obtained by study of Meroitic settlements can be further used to estimate

Meroitic population or evaluate the form and degree of social stratification.
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1 Úvod

„(...) Také se zmínili, že tráva je blíže Meroe zelenější a svěžejší a místy se vyskytují lesy,

a dokonce spatřili několik nosorožců a slonů. Oznámili, že město Meroe leží ve vzdálenosti

70 mil od prvního vstupu na „Ostrov Meroe“ a že poblíž je další ostrov, jménem Tadu, který

tvoří přístav na pravém rameni řeky. Budov v městě, jak se zmínili, bylo pomálu a řekli také,

že zde vládla žena, jejíž jméno bylo Kandaké, a to jméno se dědilo z královny na královnu po

mnoho let. Uvedli také, že tam byl chrám Jupitera Hammona, jenž zde byl držen ve velké úctě,

a nadto mnoho menších svatyní vystavěných k jeho poctě po celé zemi.(...)“

Plinius Starší1

Povědomí moderní evropské společnosti o starověkém království na středním toku Nilu2

dlouhou dobu spočívalo na základech děl antických autorů – především Hérodota, Strabóna,

Diodora a Plinia Staršího3 – a některých raně křesťanských pojednáních.4 Diametrální

odlišnosti v popisech jednotlivých autorů v mnohém naznačují, jak nepřekonatelně vzdálenou

a neznámou zemí již tehdy antická Æthiopia byla. Popisy neskutečného bohatství merojských

měst v Herodotem citovaných legendách či alexandrovských povídkách patří spíše do oblasti

fantazie.

Naproti tomu jiná pojednání si udržela značnou faktickou výpovědní hodnotu, a tak

byl již roku 1772 anglický cestovatel James Bruce (1730–1794) na svém pátrání po

pramenech Nilu schopný identifikovat pozůstatky města, o němž se správně domníval, že se

jedná o starověké Meroe.5 Podobně jako v případě Egypta, byl i počátek zájmu o památky

starověké Núbie spojen s Napoleonovou expedicí do Egypta a následně vydanou Description

de l’Égypte. V letech následujích na střední tok Nilu zavítalo množství cestovatelů, jejichž

popisy jsou dodnes velmi ceněným materiálem.6

První systematická bádání přišla do Núbie roku 1843 s expedicí Carla Richarda Lepsia

(1810–1884), která vytvořila podrobné plány starověkých lokalit a provedla také několik

1 Plinius Starší: Historia Naturalis VI, 35.
2 Napatské království s centrem v Napatě (8.–4. stol. př.n.l.) a Merojské království s centrem v Meroe (3. stol.
př.n.l.–4. stol. n.l.) se vzájemně vyznačují určitou kontinuitou.
3 Více viz Eide, T. – Hägg, T. – Pierce, R. H. – Török, L.: Fontes Historiae Nubiorum. Textual Sources for the
History of the Middle Nile Region between the Eight Century BC and Fifth Century AD I–III, Bergen:
1994–1998.
4 Např. Skutky apoštolů, výklady Písně písní apod. Viz Török, L.: The Kingdom of Kush: Handbook of the
Napatan–Meroitic Civilization, Leiden: 1997, s. 7.
5 Bruce, J.: Travels to Discover the Source of the Nile IV, Edinburgh: 1790. Arabské názvy lokalit jsou zde
užívány v souladu s dosavadními přepisy jmen v odborné české literatuře, především na základě Verner, M.
– Bareš, L. – Vachala, B.: Ilustrovaná encyklopedie starověkého Egypta, Praha: 1997. V ostatních případech je
zde uvedena česká výslovnost názvů běžně užívaných v mezinárodní literatuře.
6 Za všechny zmiňme např. Johanna Ludwiga Burckhardta, L. M. A. Linanta de Bellefonds, Giovanni Battistu
Belzoniho, George Alexandra Hoskinse, Giuseppe Ferliniho a především Fréderica Cailliauda.
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dílčích odkryvů.7 Regulerního archeologického výzkumu se však núbijské památky dočkaly

až na počátku dalšího století. V rámci projektu Prvního archeologického průzkumu Núbie

byla mezi lety 1907–1910 Georgem A. Reisnerem (1867–1942) prozkoumána pohřebiště

v el-Kurru, Núrí a Bedžrawíji a také lokalita Džebel Barkal.8 Ačkoliv byl na posledně

jmenované lokalitě archeologicky zkoumán také areál paláce z napatského období, odrážejí

Reisnerovy výkopy trend, který se v archeologii Núbie udržel po dlouhá desetiletí – totiž

primární výzkum objektů s funerální, případně náboženskou funkcí.

Výjimky z tohoto stavu tvořily výzkumy Johna Garstanga (1876–1956) na sídlištní

lokalitě par excellence v Meroe mezi lety 1909–19149 a výzkumy Davida Randall-MacIvera

(1873–1945) a Charlese L. Woolleyho (1880–1960) v Karanogu.10 Jakkoli významné tyto

výzkumy byly, jejich přínos je mnohdy omezen zásadními nedostatky v kvalitě


[…]


lokalitě bylo identifikováno velké množství objektů náboženské, administrativní i obytné

funkce, rozsáhlé pohřebiště a dva hafíry (o průměru cca 250 a 170 m). Rohy některých staveb

jsou spojeny i několik set metrů dlouhými zdmi (tloušťka cca 2 m), které vytváří rozlehlé

dvory. Na základě orientace můžeme rozeznat tři skupiny budov: východní skupinu

orientovanou podle Amonova chrámu (100), jenž se datuje do 2. stol. př.n.l., jižní skupinu

orientovanou podle Apedemakova chrámu (300) a severní skupinu orientovanou podle

chrámu 800, resp. s drobnou odchylkou chrámu 900 (viz Přílohu č. 2, obr. 71). Rozdíly

v orientaci zde byly dány pravděpodobně změnou polohy referenčních bodů v čase a odráží

rozdílnou dataci budov. Tento předpoklad je doložen archeologicky v západní části lokality,

kde výstavba prokazatelně probíhala od jihu.90 Poloha staveb mohla být určena několika

osami, které kopírovaly procesní cesty, k nimž jednotlivé budovy přiléhaly (lineární členění).

Obytné budovy:

Budova 1100 (P1: 136; obr. 72). Budova z nepálených cihel a kamenných architektonických

prvků se čtvercovým půdorysem o straně 28 m. Umístěna byla kolmo na osu chrámu 300.

Identifikováno bylo 31 místností (typ B5). Dochována byla pouze do úrovně základů,

umístění vstupů jsou patrná pouze u hlavních vchodů (sever a východ). Ve středu budovy se

nacházel otevřený dvůr. S největší pravděpodobností se jednalo o palác.

Budova 3600 (P1: 137; obr. 72). Budova z hrubých pískovcových bloků a architektonických

prvků ze stejného materiálu se čtvercovým půdorysem o straně cca 35 m. Identifikováno bylo

celkem 23 místností, ve středu budovy se nacházel centrální otevřený dvůr se sloupy (typ B5).

Nalezeny byly zbytky vápenné omítky.

Budovy 4100, 4200, 4300 (obr. 72). Značně destruované budovy na jih od chrámu 300.

Stavebním materiálem byly pálené i nepálené cihly a hrubé pískovcové bloky. Nalezen zde

byl kamenný rám okna. Mohlo se jednat o obytné domy funkčně přiléhající k chrámu 300.

U domu 4200 lze rozeznat možné uspořádání místností dle typu A2b.

90 Viz Knudstad, J. – Frey, R.: „Naga Project (Sudan) – Egyptian Museum Berlin: the City Survey 1995–1996,
Seasons 1 and 2“ in: Archéologie du Nil Moyen 8, 1998, s. 193.
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Budova 1300 (P1: 138). Budova v severní části lokality z nepálených cihel a hrubých

kamenných bloků s čtvercovým půdorysem o straně cca 37 m. Budova je pravděpodobně

dochována do úrovně poschodí, které je postaveno ze subtilnějších zdí kladených na silnější

zdi v přízemí. Celkem bylo identifikováno 26 místností (patrně typ B5). V severovýchodní

části budovy se nacházelo schodiště, vchod byl z jihu a ze severu. Ve středu se

pravděpodobně nacházel otevřený dvůr.

Budova 1400. Budova v severní části lokality se čtvercovým půdorysem o straně 33 m.

Budova je rozdělena dvorem na dvě oddělené části, v nichž se nachází vždy dvě jednotky,

sestávající ze tří místností. V hlavní místnosti se nachází dva kamenné sloupy. Budova mohla

plnit obytnou funkci.

Budova 1700. Budova obdélného půdorysu (31 x 24,5 m) z nepálených cihel a hrubých

pískovcových bloků, nacházející se v severní části lokality. Celkem bylo odkryto

20 místností, původně omítnutých malovanou vápennou omítkou. V jižní části budovy se

mohly nacházet obytné místnosti.

Budova 1800. Budova z hrubých pískovcových bloků s pravidelným obdélným půdorysem

(25 x 38 m). Nalezeny byly zbytky modře malované omítky. Sestávala z 23 místností

a schodiště v severovýchodním rohu. Vstup se nacházel na severu a jihu.

Budova 1900. Rozlehlá budova (97,5 x 54 m) původně sestávající zřejmě z několika

samostatných budov. Je postavena z nepálených cihel a hrubých kamenných bloků.

Identifikováno bylo 43 místností, z nichž některé mohly sloužit k obývání, jiné sloužily jako

otevřené dvory.

Budova 2000. Rozlehlá budova z hrubých kamenných bloků a pálených cihel pravidelného

obdélného půdorysu (33 x 29,5 m), nacházející se v severní části lokality. Ve středu se

pravděpodobně nacházel otevřený dvůr. Nalezeny byly zbytky vápenné omítky a modře

glazovaných keramických obkladových dlaždic.

Budova 2200 (P1: 139–142; obr. 70). Budova pravidelného obdélného půdorysu

(23 x 28,5 m) z hrubých pískovcových bloků. Funkce budovy byla téměř jistě obytná,

sestávala ze 4 samostatných obytných jednotek (typu B2), jejichž základ tvořily 4 místnosti,

z nichž jedna mohla sloužit jako otevřený dvůr.

Budovy 2500, 2600, 2700, 3200. Soubor pravidelných obdélných či čtvercových budov

v severozápadní části lokality tvořených množstvím místností a dvorů. Funkce částí těchto

budov mohla být obytná.
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3.2.45

Lokalita: Džebel Hardan

Poloha: Kerába

Datace: merojská doba

Charakter sídliště:

Sídliště ležící asi 3 km na východ od Naga. Identifikovány zde byly pozůstatky chrámu,

kiosku a jedné další stavby, která svým charakterem velmi připomíná stavbu z Džebel

Cherejku. Výzkum doposud nebyl proveden.
