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Diplomová práce V. Vrtala Archeologie a architektura merojských sídlišť (Praha 2011) –

posudek vedoucího diplomové práce

Téma předložené diplomové práce úzce souvisí s účastí V. Vrtala na archeologických

výzkumech pořádaných expedicí Národního muzea v Praze na súdánské lokalitě Wad Ben

Naga. Na tomto místě leží rozsáhlé zbytky města, které bylo kdysi jedním z center merojské

říše, významného státu rozkládajícího se na území dnešního severního Súdánu zhruba od 3.

stol. př.n.l. do 3. stol. n.l. Merojský stát byl jižním sousedem Egypta, v té době ovládaného

řecko-makedonskou dynastií Ptolemaiovců a později římskými císaři. Merojská kultura tak

byla dlouhodobě ovlivňována egyptskými, resp. přeneseně i antickými vlivy, zároveň si ale

podržela řadu specifických rysů, které ji dlouhodobě spojují spíše s oblastí střední, resp.

subsaharské Afriky.

Jakkoli bylo obyvatelstvo merojského státu podstatně řidší a méně koncentrované, než

v tehdejším Egyptě, existovala i zde řada sídlišť, která svým charakterem odpovídala obecné

definici města. Archeologické výzkumy v oblasti merojského státu byly zahájeny už v první

polovině 19. století, ale z řady důvodů byly po dlouhou dobu poměrně omezené jak co do

počtu, tak svým rozsahem. Rozsáhlejší, šíře koncipované archeologické výzkumy se tak v této

oblasti rozvíjejí až v posledních desetiletích. Relativní nedostatek původních archeologických

pramenů, spojený s jejich značnou různorodostí a nestejným stupněm dochování (ale i

rozdílnou úrovní vlastního výzkumu) tak přispěly k tomu, že poznání merojské architektury a

urbanizace je stále do značné míry v počátcích, i když v posledních letech se dostává do stále

větší pozornosti odborné veřejnosti. Zvolené téma diplomové práce je proto plně aktuální a

potřebné nejen ze širšího hlediska, ale i s ohledem na již zmíněné výzkumy expedice

Národního muzea ve Wad Ben Naga.

Práce je rozdělena do pěti částí. V úvodu, který shrnuje dosavadní bádání v tomto

směru a představuje i metodologická východiska, jsou mj. shrnuty cíle této práce – mj.

analyzovat charakter merojského osídlení, ověřit existenci společných znaků ve struktuře

merojských sídlišť, posoudit architekturu merojského domu a na základě toho všeho ověřit

existenci sociální stratifikace v rámci merojské společnosti.

Druhá kapitola, věnovaná charakteru osídlení během napatské doby (bezprostředně

předcházející merojskému státu), naznačuje předcházející vývojové tendence a tvoří tak svým

způsobem širší uvedené do problematiky vlastní práce z historického hlediska.

Třetí, nejdelší kapitola, která tvoří jádro celé práce, se zabývá vlastním merojským

osídlením. Autor zde podává zdůvodněný výběr sledovaných kritérií a na základě uceleného a

podrobného přehledu dosud známých lokalit s pozůstatky merojských sídlišť zkoumá jejich

hospodářský a politický význam a dotýká se i otázek jejich vnitřního členění, velikosti

populace a sociální stratifikace jejich obyvatelstva. Vzhledem k rychlému rozvoji

archeologického zkoumání merojských sídlišť, ale i s ohledem na často neúplně publikované

výsledky dosavadních výzkumů jde často o spíše předběžné závěry, resp. naznačení
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pracovních hypotéz jako nutného předpokladu pro další bádání v tomto směru; vlastní autorův

vklad je ale zcela nezpochybnitelný a může se stát základem pro budoucí výzkum.

Čtvrtá kapitola se zabývá architekturou merojských domů. Zvlášť jsou zpracovány

domy z lehkých stavebních materiálů, jejichž zkoumání je obvykle ztíženo jejich velmi

špatným dochováním, a domy zděné. V jejich případě se autor zaměřuje na hlubší rozbor

jejich funkce a uspořádání a mj. definuje i vlastní základní typologii jako podnět k dalšímu

zkoumání tohoto tématu; shrnuje i postupy užité při výstavbě zděných domů jako jeden

z dalších prvků pro jejich typologizaci.

Po páté, závěrečné kapitole, shrnující ve stručnosti výsledky celé práce, následuje

obsáhlý seznam použité literatury (s více než sto položkami) a tři přílohy. První z nich,

databáze sledovaných domů, shrnuje v přehledné podobě různé typy poznatků o merojských

domech. Za ní následuje rozsáhlá obrazová příloha, která jednak shrnuje plány a půdorysy

dosud publikovaných merojských domů, jednak obsahuje řadu přehledných grafů

doplňujících a přesvědčivě dokazující autorův výklad. Cenná je příloha č. 3, v níž autor

shrnul výsledky revizního výzkumu objektu WBN 600, jehož se osobně zúčastnil v rámci

expedice pořádané Národním muzeem v Praze do Súdánu na podzim r. 2010.

Ve svém celku představuje diplomová práce V. Vrtala obsáhlý přehled vývoje

merojské architektury, zpracovaný na základě dobré znalosti literatury publikované k tomuto

tématu a vlastní terénní práce, a obsahující řadu autorových vlastních poznatků a závěrů. Ty

se mohou stát východiskem pro další terénní práci, resp. další zkoumání této problematiky,

které se zejména s ohledem na vývoj súdánské archeologie v posledních letech jeví jako velmi

aktuální a potřebné. Práce V. Vrtala zcela jednoznačně splňuje (a místy i přesahuje) všechny

požadavky kladené na diplomní práce, a proto doporučuji, aby byla přijata k obhajobě před

příslušnou komisí a byla klasifikována známkou výborně.

Praha 12.9.2011 prof. dr. Ladislav Bareš